

Số: 179/KH-CAAD(QLHC)

An Dương, ngày 21 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước cho công dân từ 0 đến 14 tuổi trên địa bàn huyện An Dương

Thực hiện Luật Căn cước được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6 ngày 27 tháng 11 năm 2023, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024; Kế hoạch 1963/KH-CAAD ngày 09/8/2024 Kế hoạch mở đợt cao điểm triển khai thực hiện Luật Căn cước chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Công văn số 2171/UBND-CA ngày 21 tháng 08 năm 2024 của UBND huyện về việc tăng cường thực hiện cấp căn cước theo Luật Căn cước 2023 trên địa bàn huyện, Công an huyện An Dương xây dựng Kế hoạch Mở đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước cho công dân độ tuổi từ 0 đến 14 tuổi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành; trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các Phòng, ban, ngành địa phương trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn huyện.

2. Nâng cao nhận thức về Luật Căn cước và trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc thi hành Luật. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ, bảo đảm tính thống nhất, chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

3. Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân huyện; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các Phòng, ban, địa phương trong việc triển khai thi hành Luật Căn cước.

4. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật Căn cước.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị: Đội trưởng, Trưởng Công an các xã, thị trấn phải thường xuyên bám sát, đôn đốc, kiểm tra và trực tiếp cùng cán bộ chiến sỹ thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Trong quá trình thực hiện cao điểm thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước, kịp thời đề xuất động viên, khen thưởng các đơn vị có thành tích xuất sắc, đồng thời phê bình các đơn vị không đạt tiến độ, nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Quán triệt đến toàn thể cán bộ, chiến sỹ (CBCS) về vai trò, vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của Căn cước trong chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 để xác định rõ mục tiêu, bảo đảm tất cả công dân từ 0 đến 14 tuổi đủ điều kiện hiện

đang cư trú, học tập trên địa bàn huyện An Dương đều được cấp thẻ Căn cước.

(Đội CS QLHC về TTXH chủ trì, phối hợp Công an các xã, thị trấn thực hiện)

2. Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về tiện ích thẻ Căn cước, những điểm mới của Luật Căn cước.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an các xã, thị trấn thực hiện)

3. Tổ chức rà soát toàn bộ số nhân khẩu từ 0 đến 14 tuổi đang cư trú thực tế (bao gồm cả những nhân khẩu chưa đăng ký thường trú, tạm trú) trên địa bàn quản lý để hướng dẫn thực hiện ngay quy định của pháp luật về cư trú (khai báo nơi ở hiện tại).

- Đối với trường hợp tạm trú đã đi khỏi nơi cư trú thì phải củng cố đầy đủ tài liệu để xóa đăng ký tạm trú theo Luật Cư trú năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành (vắng mặt liên tục tại nơi tạm trú từ 06 tháng trở lên mà không đăng ký tạm trú tại chỗ ở khác thì tiến hành xóa đăng ký tạm trú).

- Khẩn trương xử lý dứt điểm các nhóm chỉ tiêu về “làm sạch” dữ liệu dân cư; đặc biệt, là các nhóm dữ liệu liên quan trực tiếp đến việc đủ điều kiện thu nhận hồ sơ cấp Căn cước. Tất cả các trường hợp thực sự vướng mắc phải được lập danh sách đầy đủ gửi về Công an huyện để báo cáo về CATP hướng dẫn, tháo gỡ kịp thời. Bảo đảm tất cả các trường hợp có vướng mắc phải được xử lý dứt điểm.

- Phải chủ động, kịp thời cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu dân cư đối với trường hợp phải điều chỉnh phục vụ công tác cấp Căn cước.

- Đối với số công dân không có mặt ở địa bàn đã tạo biến động dân cư nếu trở về địa phương phải tổ chức thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước ngay khi công dân có mặt tại địa bàn (nếu chưa được cấp thẻ Căn cước); đồng thời, thực hiện điều chỉnh biến động dân cư cho phù hợp với thực tế theo quy định.

- Đối với các trường hợp trùng thông tin, chết, chuyển khẩu: tiến hành rà soát, tra cứu, xác minh trên hồ sơ, sổ sách về cư trú để phối hợp với các đơn vị liên quan xóa dữ liệu trùng, xóa đăng ký thường trú. Trường hợp Hệ thống CSDLQG về DC không cho xóa thì lập danh sách gửi Công an huyện để tập hợp gửi Phòng PC06, báo cáo Cục C06-Bộ Công an mở khóa để xóa.

- Đối với công dân bị sai cấu trúc số định danh cá nhân phải được hủy, xác lập lại số định danh cá nhân về đúng cấu trúc; trường hợp công dân chết, dữ liệu Bộ Tư pháp sai thì phải thu thập tài liệu, hồ sơ, khi có đủ căn cứ thì cập nhật vào phần mềm biến động dân cư, xóa đăng ký thường trú theo quy định; đồng thời, lập danh sách giải trình cụ thể từng trường hợp để báo cáo Cục C06-Bộ Công an giám trừ chỉ tiêu về hủy, xác lập số định danh cá nhân.

(Đội CS QLHC về TTXH hướng dẫn Công an các xã, thị trấn thực hiện)

4. Căn cứ tình hình thực tế, Đội Cảnh sát QLHC về TTXH chủ động lên phương án phối hợp với Công an các xã, thị trấn; bố trí trang thiết bị, giao chỉ tiêu và tổ chức cấp thẻ Căn cước phù hợp với từng địa bàn nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cấp thẻ Căn cước cho công dân từ 0 đến 14 tuổi trên địa bàn huyện. Hằng ngày, tập hợp kết quả công tác thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước báo cáo về CATP theo quy định.

(Đội Cảnh sát QLHC về TTXH chủ trì, phối hợp với Công an các xã, thị trấn)

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đội Cảnh sát QLHC về TTXH:

- Bám sát ý kiến chỉ đạo của Giám đốc CATP, tham mưu Lãnh đạo Công an huyện thường xuyên quán triệt, giao chỉ tiêu, kiểm tra, đôn đốc, cập nhật kết quả thực hiện của các đơn vị theo ngày, tuần, tháng. Chủ trì giúp Lãnh đạo Công an huyện đánh giá, đề ra giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc của Công an các xã, thị trấn, định kỳ chuẩn bị nội dung họp sơ kết.

- Hướng dẫn Công an các xã, thị trấn trong thực hiện các nội dung: rà soát làm sạch DLDC, thiết lập hồ sơ cần phải giải trình báo cáo CATP.

- Thường trực đề xuất Lãnh đạo Công an huyện trong tham mưu Ban chỉ đạo Đề án 06/CP của huyện trong chỉ đạo các lực lượng, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong thực hiện cao điểm thu nhận hồ sơ cấp Căn cước cho công dân từ 0 đến 14 tuổi.

2. Đội Tham mưu:

Phối hợp với Đội Cảnh sát QLHC về TTXH theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện của Công an các xã, thị trấn; đề xuất Lãnh đạo Công an huyện giao ban định kỳ, đột xuất để đánh giá kết quả thực hiện; để kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân, có nhiều sáng kiến trong triển khai thực hiện; đồng thời, xem xét trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân thực hiện không nghiêm túc chỉ đạo của Giám đốc CATP, Trưởng Công an huyện nhất là trách nhiệm của Đội trưởng các Đội nghiệp vụ, Trưởng Công an các xã, thị trấn.

- Phối hợp Đội Cảnh sát QLHC về TTXH, đơn vị chức năng bố trí, trang bị các thiết bị và chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan bảo đảm đường truyền hoạt động thường xuyên, liên tục ổn định, an toàn; kịp thời xử lý, khắc phục các lỗi kỹ thuật... phục vụ triển khai hiệu quả Kế hoạch cao điểm này.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên mạng xã hội về tình hình, kết quả thực hiện, gương người tốt, việc tốt...

- Chủ trì tham mưu, đề xuất Trưởng Công an huyện trong việc tăng cường CBCS để thực hiện nghiêm túc, hiệu quả cao điểm thu nhận hồ sơ cấp Căn cước cho công dân từ 0 đến 14 tuổi.

4. Các Đội nghiệp vụ khác, Đoàn TN, Hội PN, Công đoàn Công an huyện:

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng xây dựng các tin, bài, phóng sự để đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp Căn cước cho công dân từ 0 đến 14 tuổi. Các tổ chức đoàn thể Công an huyện phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của đoàn viên, hội viên chủ động có nội dung, hình thức phù hợp, hiệu quả để đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; đặc biệt chú trọng công tác bồi dưỡng, phát hiện, cổ vũ các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các nhân tố mới, cách làm hay mang lại hiệu quả cao.

- Phối hợp với Đội Cảnh sát QLHC về TTXH, Đội Chính trị - Hậu cần đề xuất nhân rộng gương điển hình tiên tiến, phổ biến những cách làm hay, sáng tạo và kịp thời đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện cao điểm thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước cho công dân từ 0 đến 14 tuổi.

5. Công an các xã, thị trấn:

- Phối hợp với Ban giám hiệu, giáo viên các trường công lập và ngoài công lập hướng dẫn, vận động cha/mẹ/người đại diện hợp pháp của học sinh từ 0 đến 6 tuổi thực hiện kê khai thông tin trên Cổng dịch vụ công, không cần đặt lịch hẹn đến cơ quan công an để được cấp thẻ căn cước.

- Khẩn trương chỉ đạo phân công lực lượng rà soát, làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”. Giao nhiệm vụ cụ thể cho từng Chi huy, CBCS thực hiện chỉ tiêu vận động theo ngày; đồng thời phải kiểm tra giám sát kết quả thực hiện (căn cứ tình hình thực tế tại địa bàn chủ động đề xuất lãnh đạo Công an huyện có thể huy động thêm lực lượng):

+ Đối với công dân độ tuổi từ 0 đến 14 tuổi: kiểm tra, rà soát, “làm sạch” thông tin dân cư; tăng cường tuyên truyền, mời, vận động số công dân (có đăng ký thường trú, tạm trú, nơi ở hiện nay tại huyện An Dương) chưa làm thủ tục cấp thẻ Căn cước trên địa bàn đi làm thủ tục thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước (bảo đảm 100% công dân có đăng ký thường trú, tạm trú đang có mặt tại địa phương độ tuổi từ 0-14 tuổi được thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước).

+ Đối với số công dân vắng mặt tại địa phương xác định được nơi đến:

* Công dân từ 0 đến 14 tuổi (có đăng ký thường trú) đã đăng ký tạm trú ở địa phương khác: phải chủ động liên hệ, đề nghị công dân đi làm thủ tục thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước và ĐDDT tại nơi tạm trú, đồng thời lập phiếu yêu cầu trao đổi gửi Công an nơi công dân tạm trú phối hợp đôn đốc.

* Công dân từ 0 đến 14 tuổi (có đăng ký thường trú) chưa đăng ký tạm trú ở địa phương khác phải kịp thời thông báo cho công dân khi trở về địa phương đến các điểm thu nhận để làm thủ tục cấp thẻ căn cước.

+ Đối với công dân (có đăng ký thường trú, tạm trú) vắng mặt tại địa phương không xác định được nơi đến hoặc đang sinh sống ở nước ngoài... phải có danh sách cụ thể để theo dõi; trường hợp công dân trở về địa phương thì kịp thời thông báo, đề

ngộ công dân đến các địa điểm thu nhận để làm thủ tục cấp thẻ Căn cước.

- Khẩn trương báo cáo, tham mưu Đảng ủy - Ủy ban nhân dân xã, thị trấn huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị xã, thị trấn trong thực hiện đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước cho công dân từ 0 đến 14 tuổi. Tập trung các nội dung trọng tâm sau: tuyên truyền vận động ý nghĩa tầm quan trọng thẻ Căn cước, lập Tổ công tác đến tận nhà, rà từng người phân loại vận động cá biệt...

- Chỉ huy Công an các xã, thị trấn phải là người gương mẫu đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ, phải trực tiếp cùng CBCS rà soát, vận động, phải trực tiếp nghe báo cáo các trường hợp khó khăn để giải quyết kịp thời.

- Căn cứ kết quả điều tra cơ bản, phân loại các nhóm đối tượng cụ thể trên địa bàn, kịp thời lập danh sách các nhóm công dân (*kèm tài liệu để giải trình chi tiết đối với các trường hợp công dân không thể, chưa thể thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước*) theo chỉ đạo, hướng dẫn của Công an huyện và Phòng PC06.

Lưu ý: Bố/mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp của công dân mang theo điện thoại, Căn cước/CCCD của bản thân còn hạn sử dụng *kèm giấy khai sinh (bản sao hoặc photo công chứng)*, liên hệ với Công an xã, thị trấn nơi có **hộ khẩu đăng ký thường trú, tạm trú để kiểm tra thông tin của công dân** trước khi dẫn công dân tới các điểm thu nhận hồ sơ cấp căn cước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện cao điểm được chia thành 02 giai đoạn, cụ thể:

+ **Từ ngày 21/8/2024 đến ngày 29/8/2024:** Tổ chức cấp xong Căn cước cho công dân từ 0 đến dưới 6 tuổi đồng thời vận động công dân từ 6 đến dưới 14 tuổi đi thu nhận căn cước.

+ **Thực hiện thường xuyên:** Tổ chức cấp Căn cước cho công dân từ 6 đến dưới 14 tuổi và trên 14 tuổi trở lên.

2. Lịch tiếp công dân:

- Từ 07^h30' đến 17^h30' hàng ngày (*cả ngày Lễ, cuối tuần*).

- Địa điểm: tại bộ phận "Một cửa" UBND huyện.

3. Chỉ tiêu thực hiện

- Tổng số công dân chưa cấp Căn cước độ tuổi từ 0 đến 14 tuổi trên địa bàn huyện An Dương (thời điểm trích xuất 21/8/2024) là **46.743** được phân bổ cụ thể như sau:

STT	Đơn vị	Tổng số			Chỉ tiêu vận động công dân theo ngày từ 21/8 đến 29/8
		Tổng	Từ 0 đến dưới 6 tuổi	Từ 6 đến dưới 14 tuổi	Từ 0 đến dưới 6 tuổi
1	Thị trấn	2786	1016	1770	113

2	Lê Thiện	2818	927	1891	103
3	Đại Bản	4484	1563	2921	174
4	An Hòa	3490	1365	2125	152
5	Hồng Phong	3035	1052	1983	117
6	Tân Tiến	2778	903	1875	100
7	An Hưng	2667	927	1740	103
8	An Hồng	2971	1043	1928	116
9	Bắc Sơn	2189	737	1452	82
10	Nam Sơn	2906	999	1907	111
11	Lê Lợi	1558	592	966	66
12	Đặng Cương	1961	696	1265	77
13	Đồng Thái	2985	1095	1890	122
14	Quốc Tuấn	1799	583	1216	65
15	An Đông	5819	2128	3691	236
16	Hồng Thái	2497	834	1663	93
Tổng		46.743	16.460	30.283	1.829

3. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Trưởng Công an các xã, thị trấn khẩn trương quán triệt, phân bổ chỉ tiêu cho CBCS thực hiện và báo cáo kết quả về Trưởng Công an huyện (qua *Đội CS QLHC về TTXH*).

4. Giao *Đội CS QLHC về TTXH* theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn Công an Các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch này. Tổng hợp số liệu, báo cáo Trưởng Công an huyện tiến độ thực hiện hàng tuần và tập hợp kết quả, báo cáo CATP theo quy định.

Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc Công an các xã, thị trấn báo cáo về Trưởng Công an huyện (qua *đ/c Trung tá Nguyễn Thị Mai Phương – Đội trưởng Đội Cảnh sát QLHC về TTXH*) để được phối hợp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Các đ/c Phó trưởng CAH (để p/h chỉ đạo);
- Các *Đội* nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Lưu: VT, QLHC.

HÀNH PHỐ
TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN



PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
Thượng tá *Vũ Bá Chuẩn*